
 
 

 
 

 

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE - REPUBBLICA ITALIANA – REGIONE SICILIANA 

Istituto Comprensivo “Colozza/Bonfiglio” 
Via Imera,32- 90138 Palermo -Tel. 091-582068 Fax 091-334232 

C.M. PAIC85100P – C.F. 80014460820 
Sito web: www.iccolozzabonfiglio.it 

e-mail : paic85100p@istruzione.it pec:paic85100p@pec.istruzione.it 

C.U. UFTJWM 

 

 
 

 

 

 

All’Albo online 

Al Sito web 

Fascicolo FDRPOC 2020-285   

Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. ” Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - Programma Operativo 

Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2022 – Asse I – Istruzione – Fondo 

di Rotazione (FdR) – Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.2. Avviso pubblico per la realizzazione di progetti volti al 

contrasto del rischio di fallimento formativo precoce e di povertà educativa, nonché per la prevenzione delle situazioni 

di fragilità nei confronti della capacità attrattiva della criminalità – Prot. 26502 del 06/08/2019 

 

TITOLO PROGETTO: APPRENDERE E VIVERE 

CODICE CUP:  E71F19000260007 

CODICE PROGETTO: 10.2.2A-FDRPOC-SI-2020-285 
 
CODICE CIG: Z18367AF5A 

 

 

OGGETTO: Determina dirigenziale a contrarre per acquisto di biglietti di ingresso a siti di 

interesse storico monumentale e biglietti per bus cittadino 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

 

http://www.iccolozzabonfiglio.it/
mailto:paic85100p@istruzione.it
mailto:paic85100p@istruzione.it




VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31.12.2001 n.895, concernente “Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio della Regione 

siciliana”; 

 

VISTO il Decreto 28 Agosto 2018 n.129, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO L’avviso AOODGEFID prot. n. 4395 del 9 marzo 2018 “Progetti di inclusione sociale e 

lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle 

aree a rischio ed in quelle periferiche “Scuola al Centro”. 

 

VISTA   la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento 

delle linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 

forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 

1588; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 

progetto; 

 

VISTO Il Programma Operativo Complementare “Per la Scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo. Avviso pubblico prot. 

n. AOODGEFID/26502 del 6 agosto 2019 “Progetti volti al contrasto del rischio di fallimento 

formativo precoce e di povertà educativa, nonché per la prevenzione delle situazioni di fragilità nei 

confronti della capacità attrattiva della criminalità” 

 

VISTE   le delibere degli OO.CC. competenti, di Adesione al progetto FDRPOC “Apprendere e 

Vivere” 2014-2020 Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo Specifico 10.2 

Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/26502 del 6 agosto 2019;  (delibera n.14 del collegio 

docenti prot. n. 11468 del 18.10.2019; stralcio verbale  del consiglio di istituto n° 1 (seconda 

integrazione) prot. n. 11469 del 18.10.2019) 

 

VISTA    la nota del M.I.U.R. prot. n. AOODGEFID-28741 del 28/09/2020 Fondo di Rotazione – 

Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/26502 del 6 agosto 2019 ““Progetti volti al 

contrasto del rischio di fallimento formativo precoce e di povertà educativa, nonché per la 

prevenzione delle situazioni di fragilità nei confronti della capacità attrattiva della criminalità” 

 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio relativo al finanziamento in oggetto prot. 1502 del 

17/11/2020; 

 

VISTE  le delibere degli organi collegiali, con le quali il progetto  è stato inserito il piano nel 

PTOF;  

 

PRESO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP e che per il modico valore 

dell’affidamento si intende procedere con il ricorso al mercato libero, operando la scelta 

dell’operatore economico cui affidare lo stesso nel rispetto dei principi di rotazione, concorrenza 

trasparenza, nel rispetto del regolamento adattato da questa stazione appaltante; 



RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs.n. 50/2016, il quale dispone che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50; 
 

VISTO il D. Lgs. n.56 del 19 Aprile 2017, correttivo al D. Lgs. n.50 del 18 Aprile 2016 nuovo 

“Codice degli Appalti”; 

CONSIDERATO che per la scelta del contraente si ritiene opportuno scegliere l’acquisizione in 

economia mediante affido diretto, in quanto l’ammontare della spesa consente di seguire le 

procedure previste dall’art. 36 del D.lgs 50/2016, con richiesta di preventivi a ditte specializzate nel 

settore, nel rispetto della garanzia del principio di rotazione, trasparenza e parità di trattamento; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto 

risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del Bilancio 

dell’Istituto; 

VISTE le richieste preventivi prot. n. 6869 del 16/05/2022, n. 7012, 7013, 7014 del 18/05/2022 

 

PRESO ATTO che l’unico preventivo pervenuto è da parte della conca d’Oro Viaggi prot. n. 7033          

del 18/05/2022 

VISTA la disponibilità finanziaria nell’Aggr. P02/17 PON -10.2.2A – FDRPOC-SI-2020-285 

“Apprendere e Vivere”, 

 

DETERMINA 

 

Art.1 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
 

Si decreta l'avvio delle procedure per l’acquisto, mediante acquisizione in economia- affidamento 

diretto, ai sensi dell’art.36 del D.L.50/2016 per l’acquisto di biglietti di ingresso a siti di interesse 

storico monumentale e di bus cittadini dalla Conca D’Oro Viaggi  
 

Art. 3 
 

L’importo per la realizzazione della fornitura è di € 2.087,00 (euro duemilaottantasette/00)  IVA 

inclusa. 

Art. 4 
 

Oggetto della fornitura sono  biglietti di ingresso a siti di interesse storico monumentale e di bus 

cittadini.  
 

Art. 5 
 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.n°50/2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, viene 

individuato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico di questo Istituto, Dott.ssa 

Valeria Catalano. 

Art. 6 
 



Di approvare la documentazione della procedura e relativi allegati 
 

Art. 7 
 

Di pubblicare copia della presente determinazione all’albo dell’Istituto scolastico e sul sito web. 

 

 

Il Dirigente Scolastico           

Dott.ssa Valeria Catalano 
Documento Firmato digitalmente 


		2022-05-20T10:03:50+0200
	CATALANO VALERIA




